[image: Герб Ливен на БЛАНК]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГЛАВА  ГОРОДА ЛИВНЫ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 марта  2025 года	                                                                   	                   №1
 г. Ливны

О внесении изменений в
постановление главы города Ливны
от 13 июля 2005 года №16 «Об
учреждении газеты «Ливенский вестник»

В целях поддержания правовой базы в актуальном состоянии
п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление главы города Ливны от 13 июля 2005 года №16 «Об учреждении газеты «Ливенский вестник» следующие изменения:
1) изложить преамбулу в следующей редакции: «В целях обеспечения прав граждан на доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, в соответствии с Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 года №2124-1 «О средствах массовой информации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом города Ливны       п о с т а н о в л я ю:»;
2) пункты 3 и 4 признать утратившими силу;
3) изложить приложение в новой редакции согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ливенский вестник» и разместить его на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города								         С.А. Трубицин

Приложение
								 к постановлению главы города
от 12 марта 2025 года № 1

«Приложение
								 к постановлению главы города
								 от 13 июля 2005 года №16

Положение
о газете «Ливенский вестник»

1. Общие положения
1.1. Газета «Ливенский вестник» (далее – Газета) является официальным печатным средством массовой информации, предназначенным для опубликования муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Ливны, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Ливны, устанавливающих правовой статус организаций, учредителем которых выступает город Ливны, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, а также обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения и доведения до сведения жителей города Ливны официальной информации.
1.2. Газета издается на русском языке.
1.3. Тираж Газеты составляет 60 экземпляров.
1.4. Периодичность издания и распространения Газеты – до 3 раз в месяц.
1.5. На первой странице Газеты изображается герб города Ливны и указывается наименование «Ливенский вестник».
1.6. Каждый выпуск Газеты должен содержать следующие сведения:
1) наименование (название) издания;
2) учредитель (соучредители);
3) фамилия, инициалы главного редактора;
4) порядковый номер выпуска и дата его выхода в свет;
5) тираж;
6) пометка "Бесплатно";
7) адреса редакции, издателя, типографии.
1.7. Не допускается размещение в Газете следующей информации:
1) предвыборных агитационных материалов, агитационных материалов при проведении референдумов;
2) рекламы любого рода;
3) информации, не связанной с деятельностью органов местного самоуправления города Ливны.
1.8. Учредителем и издателем Газеты является глава города Ливны.
1.9. Адрес редакции Газеты: Орловская область, город Ливны, ул. Ленина, 7.

2. Полномочия учредителя, главного редактора
2.1. Учредитель в полном объеме осуществляет организационное, финансовое, материально-техническое и имущественное обеспечение деятельности главного редактора.
2.2.Учредитель не вправе вмешиваться в деятельность главного редактора за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
2.3. Учредитель имеет право:
- принять решение о прекращении или приостановлении деятельности Газеты;
- принимать совместно с главным редактором решение об изменении языка, периодичности выпуска, максимального объема, а также названия и формы периодического распространения Газеты;
- принимать решение об изменении главного редактора Газеты.
2.4. Учредитель обязан соблюдать нормы действующего законодательства Российской Федерации о средствах массовой информации.
2.5. Главный редактор пользуется правами, выполняет обязанности и несет ответственность за свои действия в соответствии с законодательством Российской Федерации  о средствах массовой информации.
2.6. Главный редактор руководит деятельностью редакции и принимает окончательное решение в отношении выпуска Газеты.
2.7. Главный редактор представляет редакцию в отношениях с учредителем, гражданами, объединениями граждан, организациями, государственными органами, органами местного самоуправления, а также в суде.
2.8. Главный редактор:
- проводит сбор и обобщение поступивших документов, подлежащих официальному опубликованию (далее  - официальные документы) в Газете;
- организует печать Газеты в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- осуществляет контроль за сроками размещения официальных документов;
- организует распространение Газеты, а также направление обязательных экземпляров Газеты в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Прекращение и приостановление издания Газеты
3.1. Прекращение или приостановление издания Газеты производится по решению учредителя или суда в соответствии с законодательством.
3.2. Учредитель вправе прекратить или приостановить деятельность Газеты в случае, если ее выпуск признан учредителем нецелесообразным, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4. Заключительные положения
4.1. Газета распространяется на территории города Ливны бесплатно.
Обязательные места распространения:
- администрация города Ливны;
- Ливенский городской Совет народных депутатов;
- Контрольно-счетная палата города Ливны;
- Общественная палата города Ливны;
- МКУ «Ливенская городская централизованная библиотечная система»;
- Ливенский районный суд;
- Ливенская межрайонная прокуратура.
4.2. Финансирование издания и распространения Газеты осуществляется за счет средств бюджета города Ливны.
4.3. В соответствии со статьей 12 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации» регистрация Газеты не требуется.

image1.jpeg